

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

**ΑΠΟΦΑΣΗ
3/2025**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 14.5.2024 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν ο έλεγχος της ενδεχόμενης μη αδιάλειπτης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ARIA FM» (ήδη «NRG 92,4») Νομού Φθιώτιδας, ιδιοκτησίας Ευάγγελου Ανδρώνη του Ευθυμίου (ήδη του Γεωργίου Αναστασίου του Δημητρίου). Η υπόθεση εξετάζεται κατόπιν καταγγελιών ιδιώτη (με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 3624/1.9.2020 και 5140/1.10.2021).

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε ο φάκελος με αριθμό 327/3.9.2020, ο οποίος ανατέθηκε στην ειδική επιστήμονα – νομικό Παρασκευή (Πάρη) Καρατζόγλου. Η Νομικός υπέβαλε στο ΕΣΡ την με αριθμό πρωτοκόλλου 631/ΕΣ/12.4.2024 εισήγησή της.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό του ως άνω ραδιοφωνικού σταθμού, παρέστησαν ο Γεώργιος Αναστασίου, νυν ιδιοκτήτης-αγοραστής και νόμιμος εκπρόσωπος αυτού, και ο πληρεξούσιος δικηγόρος του Ιωάννης Χελιδόνης. Ερωτηθέντα από την Πρόεδρο τα ανωτέρω πρόσωπα δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησαν στη συνέχεια –και η Ολομέλεια δέχθηκε– να τους παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι την 7.6.2024, ώρα 14.00, και η

συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Ο σταθμός κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 3579/4.6.2024 έγγραφο υπόμνημά του.

Την 7.1.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ, λόγω κωλύματος της Αναστασίας Μαραζίδου, διοικητικής υπαλλήλου του ΕΣΡ. Παρέστη επίσης η ανωτέρω εισηγήτρια, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

Κατά το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγματος: *«Η ραδιοφωνία και η τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως νόμος ορίζει. Ο άμεσος έλεγχος του Κράτους, που λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας, έχει ως σκοπό την αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της Χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας».*

2. Κατά το άρθρο 53 παρ. 1 και 2 του Ν. 2778/1999: 1 *«Οι ραδιοφωνικοί σταθμοί, που λειτουργούσαν την 1^η Νοεμβρίου 1999, θεωρούνται ως νομίμως λειτουργούντες μέχρι την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης*

η οποία προβλέπεται στο άρθρο 7 παρ. 2 του Ν.2338/1995, για την προκήρυξη συγκεκριμένων θέσεων αδειών λειτουργίας τοπικών ραδιοφωνικών σταθμών» και 2 «Οι αναφερόμενοι στην προηγούμενη παράγραφο ραδιοφωνικοί σταθμοί οφείλουν να τηρούν τους προβλεπόμενους στο άρθρο 8 του Ν. 2328/1995 κανόνες λειτουργίας καθώς και αυτούς που προβλέπονται από τους ισχύοντες κώδικες δεοντολογίας του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης. Η παραβίαση των ανωτέρω κανόνων η οποία διαπιστώνεται με βάση τεκμηριωμένη και ειδικά αιτιολογημένη καταγγελία παντός έχοντος έννομο συμφέρον, έχει ως συνέπεια την άμεση διακοπή λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού, με απόφαση του Υπουργού Τύπου και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης,».

3. Κατά το άρθρο 11 παρ. 4 του Ν. 3592/2007: «Οι φορείς άδειας τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σταθμών πρέπει να διασφαλίζουν την αδιάλειπτη λειτουργία τους ...».

II. Πραγματικό Μέρος

Ο ραδιοφωνικός σταθμός με τον διακριτικό τίτλο «ARIA FM» (ήδη «NRG 92,4») Νομού Φθιώτιδας, ανήκει στους νομίμως λειτουργούντες ραδιοφωνικούς σταθμούς του Νομού Φθιώτιδας, δυνάμει της υπ' αριθμ. 36/2.3.2004 Βεβαίωσης Λειτουργίας που εκδόθηκε από το Ε.Σ.Ρ. και νομιμοποιείται να εκπέμπει στην συχνότητα 92,4 MHz από το σημείο εκπομπής «Χλωμό» του Νομού Φθιώτιδας.

Από το υπ' αριθμ. πρωτ. 3928/19.7.2023 έγγραφο της ΕΕΤΤ, προκύπτει ότι δεν διαπιστώθηκε εκπομπή του ραδιοφωνικού σταθμού στις 18.9.2019 και 6.7.2020 και ότι η ΕΕΤΤ δεν προέβη στην καταγραφή του ραδιοφωνικού σταθμού στο κέντρο εκπομπής «Χλωμό» του Νομού Φθιώτιδας, τα έτη 2016, 2017 και 2018.

Από το υπ' αριθμ. πρωτ. 3579/4.6.2024 υπόμνημα που απέστειλε ο ραδιοφωνικός σταθμός, προκύπτει ότι η μη καταγραφή του σταθμού στις 18.9.2019 και 6.7.2020 και κατά τα έτη 2016, 2017 και 2018 από το κέντρο εκπομπής «Χλωμό» του Νομού Φθιώτιδας, οφειλόταν στον εμπρησμό που προκλήθηκε στις 23.3.2017, στην εγκατάσταση του αναμεταδότη του ραδιοφωνικού σταθμού, εξαιτίας του οποίου, καταστράφηκαν ολοσχερώς όλα τα μηχανήματα εκπομπής καθώς και ο μεταλλικός οικίσκος που τα στέγαζε. Συνεπεία του εμπρησμού και του ανυπέρβλητου κόστους αποκατάστασής του, ο ραδιοφωνικός σταθμός, μη διακόπτοντας την λειτουργία του,

εξέπεμψε από την πόλη της Αταλάντης και συγκεκριμένα από τον χώρο του στούντιο εκπομπής, με αποτέλεσμα λόγω σημαντικής χιλιομετρικής απόστασης από τη Λαμία, να μην είναι δυνατή η καταγραφή της εκπομπής του στα σημεία που η ΕΕΤΤ διενεργεί τους ελέγχους της.

Περαιτέρω με το ως άνω υπόμνημα υποβλήθηκαν, περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ από το 2010 έως το 2020 και εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου εισοδήματος από το 2010 έως το 2020, του τότε ιδιοκτήτη-δικαιοπαρόχου του νυν- του ανωτέρω ραδιοφωνικού σταθμού, Ευάγγελου Ανδρώνη του Ευθυμίου.

Επίσης υποβλήθηκαν, α) η υπ' αριθμ. ΑΠ 1747 Φ. 706.6/28.3.2017 ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Εσωτερικών και ειδικότερα του Αρχηγείου Πυρ/κού Σώματος Περ/κή Πυρ/κή Δ/κηση Στ. Ελλάδας, Π.Υ. Λαμίας, από το περιεχόμενο της οποίας προκύπτει ότι στις 23.3.2017 στον αναμεταδότη του ραδιοφωνικού σταθμού, στο όρος Χλωμό του Δήμου Λοκρών - Φθιώτιδας, εκδηλώθηκε πυρκαγιά από χρήση εύφλεκτου υλικού, από την οποία κάηκε ολοσχερώς ο αναμεταδότης με όλο τον ηλεκτρολογικό και ηλεκτρονικό του εξοπλισμό (μεταλλικό κοντέινερ) και ότι διενεργείται προανάκριση. Η Βεβαίωση αυτή συνοδεύεται από φωτογραφίες καταστροφής, β) η από 18.4.2024 Βεβαίωση αρχικής ηλεκτροδότησης παροχής 42538465 (παροχή ηλεκτρικού ρεύματος του αναμεταδότη του ραδιοφωνικού σταθμού στο όρος Χλωμό) του ΔΕΔΔΗΕ (Διεύθυνση Περιφέρειας Κεντρικής Ελλάδας Περιοχή Λειβαδιάς), σύμφωνα με την οποία η αρχική ηλεκτροδότηση της εγκατάστασης, που βρίσκεται στη διεύθυνση Κυρτώνη - ΤΚ 35200, με αριθμό παροχής 42538465, έγινε στις 29.9.1992 και είναι ενεργή μέχρι την ημερομηνία εκδόσεως της Βεβαίωσης, γ) Υπεύθυνες Δηλώσεις με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους, διαφόρων επαγγελματιών περί της συνεχούς και αδιάλειπτης λειτουργίας του ανωτέρω ραδιοφωνικού σταθμού καθώς και Ευχαριστήριες επιστολές αθλητικών παραγόντων του Δ. Λοκρών που έλαβαν χορηγίες από τον ανωτέρω ραδιοφωνικό σταθμό κατά τα έτη 2018, 2019 και 2020.

III. Υπαγωγή

Από τα προεκτεθέντα συνάγεται, ομόφωνα, ότι δεν παραβιάστηκε η υποχρέωση της αδιάλειπτης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ARIA FM» (ήδη «NRG 92,4») του Νομού Φθιώτιδας, και η προσωρινή διακοπή της λειτουργίας οφειλόταν σε ανωτέρα βία και συγκεκριμένα στην πυρκαγιά που προκλήθηκε στον αναμεταδότη του ραδιοφωνικού σταθμού στις 23.3.2017.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Δέχεται, ομόφωνα, ότι δεν συντρέχει περίπτωση παραβίασης της υποχρέωσης αδιάλειπτης λειτουργίας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ARIA FM» (ήδη «NRG 92,4») του Νομού Φθιώτιδας, ιδιοκτησίας του Ευάγγελου Ανδρώνη του Ευθυμίου (ήδη του Γεωργίου Αναστασίου του Δημητρίου).

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 7^η Ιανουαρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 8^η Μαΐου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ